

## Uddannelsesudvalget – maj 2018-marts 2019

I Uddannelsesudvalget har følgende emner fyldt i det forgangne år:

- Efteruddannelse
- Konference for de lokale uddannelsesudvalg
- Praktikplads-AUB
- Nye modeller for ungdomsuddannelser

### Efteruddannelse

Efteruddannelse var årets tema, og udvalget sluttede året med anbefalinger til, hvordan efteruddannelse i SMV'er styrkes. Anbefalingerne går bl.a. på, at underviserne skal efteruddannes, så der kan undervises med udgangspunkt i den nyeste viden, og at AMU-kurser skal planlægges mere fleksibelt, fx som åbne værksteder. Udvalget anbefaler også, VEU-godtgørelsen permanent skal udgøre 100 % af dagpengesatsen. Udviklings- og projektchef John Vinsbøl, ZBC, inspirerede til debatten på et udvalgsmøde.

### LUU-konference

Årets LUU-konference handlede om indflydelse og styrkelse af samarbejdet mellem skoler og lokale uddannelsesudvalg. Undervisningsministeriet deltog med et oplæg om kriterierne for at blive optaget i skolepraktik og den håndbog, ministeriet har udgivet til arbejdet med skolepraktikken. Evalueringen viste, at deltagerne i udpræget grad gik hjem med den viden, de kom for at få.

### Praktikplads-AUB

Trepartsaftalen fra 2016 med indførelsen af Praktikplads-AUB har fyldt meget, både på og mellem møderne. En særlig problematik har været de forskudsopgørelser, som virksomhederne modtog i april 2018, men som reelt gjaldt fra årsskiftet. Her har SMVdanmark konstrueret en beregner, som virksomheder kunne bruge til at lave en relativt præcis beregning af det antal elever, de skal have for at opfylde deres måltal. AUB tog udgangspunkt i SMVdanmarks beregner, da AUB selv udviklede deres beregner.

### Nye modeller for ungdomsuddannelser

På det første møde i 2019 tog udvalget hul på et af årets store temaer – nye modeller for ungdomsuddannelser. Debatten om, hvordan vi får flere unge til at søge ind på erhvervsuddannelserne og også får dem helt igennem til faglært niveau, kører på mange niveauer i den offentlige debat, og diskussionerne i udvalget kommer til at foregå i hele 2019.

